
William MacDonald

Biblický komentář
k Novému zákonu

 



William MacDonald
Biblický komentář k Novému zákonu

Přeloženo z anglického originálu: William MacDonald: Believers`s Bible Commentary  
Vydavatel: Thomas Nelson Publishers, 1995
USA, ISBN 0-8407-1972-8
© 2015 Christian Missions in Many Lands, Inc. P.O. Box 13, Spring Lake, NJ 07762, USA

Překlad:  Marie Černínová, Pavel Jartym, Michal Krchňák, Karel Ouzký,  
Monika Tekielová, Jan Vopalecký

Jazyková korektura: Lucie Endlicherová, Pavel Jartym, Michal Krchňák
Typografická úprava a sazba: Jan Vopalecký
Technická redakce: Ján Ostrolucký
Obálka: COLOR Studio, Polanka nad Odrou
Tisk: TISKSERVIS Ostrava
Vydavatel: Křesťanské sbory, Šámalova 15, 615 00 Brno
Vydání: První, 2015
Veškerá práva českého překladu vyhrazena.
© 2015 Křesťanské sbory

ISBN 978-80-905970-0-6 



Obsah
Předmluva autora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
Úvod k Novému zákonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
Úvod k evangeliím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Evangelium podle Matouše (Mt)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Evangelium podle Marka (Mk) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .124
Evangelium podle Lukáše (L) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .172
Evangelium podle Jana (J)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .259
Skutky apoštolské (Sk) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .359

Exkurz: Křesťan a vláda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .382
Exkurz: Křest věřících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .390
Exkurz: Služba „laiků“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .392
Exkurz: Misijní strategie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .407
Exkurz: Nezávislost místního sboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .411
Exkurz: Duchovní vedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .413
Exkurz: Zázraky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .415
Exkurz: Neobvyklé kazatelny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .419
Exkurz: Poselství Skutků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .443

List Římanům (Ř) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .450
Exkurz: Nezasažení pohané . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .457
Exkurz: Hřích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .464
Exkurz: Boží svrchovanost a lidská zodpovědnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .490

První list Korintským (1K) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .518
Druhý list Korintským (2K) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .584
List Galatským (Ga) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .635

Exkurz: Zákonictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .659
List Efezským (Ef) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .663

Exkurz: Boží vyvolení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .668
List Filipským (Fp) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .715
List Koloským (Ko)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .740

Exkurz: Smíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .749
Exkurz: Křesťanská rodina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .766

První list Tesalonickým (1Te) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .773
Exkurz: Pánův příchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .781
Exkurz: Znamení poslední doby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .789
Exkurz: Posvěcení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .794

Druhý list Tesalonickým (2Te) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .798



Exkurz: Vytržení a zjevení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .800
Exkurz: Vytržení církve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .810

Pastorální epištoly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .818
První list Timoteovi (1Tm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .822
Druhý list Timoteovi (2Tm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .852
List Titovi (Tt). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .873

Exkurz: Starší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .876
Exkurs: Křesťan ve světě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .884

List Filemonovi (Fm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .889
List Židům (Žd) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .896

Exkurz: Odpadnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .914
Exkurz: Význam listu Židům pro dnešek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .949

List Jakubův (Jk) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .952
Exkurz: Desatero přikázání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .963
Exkurz: Boží uzdravení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .978

První list Petrův (1Pt) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .984
Exkurz: Křesťanské oblékání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1003
Exkurz: Křest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1009

Druhý list Petrův (2Pt)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1020
První list Janův (1J)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1040

Exkurz: Hřích vedoucí k smrti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1057
Druhý list Janův (2J) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1060
Třetí list Janův (3J) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1064
List Judův (Ju). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1068
Zjevení Ježíše Krista (Zj) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1078



Předmluva autora

Smyslem tohoto Biblického komentáře je 
poskytnout obyčejnému křesťanskému čtená-
ři základní informace, o čem svatá Bible píše.

Komentář si klade za cíl také rozvíjet lás-
ku a chuť vůči Bibli, aby věřící člověk chtěl 
ponořit hlouběji do jejích nevyčerpatelných 
pokladů. Biblisté zde, doufám, najdou potra-
vu pro svou duši a přitom laskavě pochopí, že 
kniha nebyla napsaná především pro ně.

Každá biblická kniha zde má svůj úvod, 
poznámky a bibliografii. Všechny novozá-
konní knihy jsou zpracovány po jednotli-
vých verších. Tam, kde to je vhodné, jsou 
poznámky proloženy praktickými aplikacemi 
duchovních skutečností a studiemi typologic-

kých pohledů. Zvlášť zvýrazněné a podrobně 
probrané jsou úseky ukazující na příchod Vy-
kupitele. 

Snažili jsme se zaujímat stanoviska k pro-
blémovým úsekům a tam, kde to je možné, dát 
alternativní vysvětlení. Mnoho úseků přináší 
komentátorům zoufalství a musíme přiznat, 
že stále „vidíme v zrcadle, zastřeně“. 

Důležitější než jakýkoli komentář je však 
samotné Boží slovo, jak je osvětluje Svatý 
Boží Duch. Bez něho není život, růst, svatost 
ani užitečná služba. Měli bychom Bibli číst, 
studovat, učit se zpaměti, přemýšlet o ní a pře-
devším ji poslouchat, jak někdo řekl: „Posluš-
nost je orgán duchovního poznání.“


